2

Дело № 5-86-460/2025

УИД: 91MS0086-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 сентября 2025 года                                                                               город Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Максименко А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым (адрес) дело об административном правонарушении в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные Федеральная миграционная служба, код подразделения телефон, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.7.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

У С Т А Н О В И Л:

фио, зарегистрированная в качестве индивидуального предпринимателя, с дата осуществляющая предпринимательскую деятельность по торговле розничной  преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах (ОКВЭД 47.11) по адресу: адрес, в нарушение ч. 1 ст. 8 Федерального Закона от дата № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», п. п. 2, 3 Правил представления уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений, не представила в государственный орган (должностному лицу) уведомление о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, предоставление которых необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.

фио А.В. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, подала заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, просила применить ст. 4.1.1 КоАП РФ, поскольку ранее к административной ответственности не  привлекалась, нарушение устранила.

Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 19.7.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности либо осуществление указанными лицами предпринимательской деятельности без представления уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности (за исключением случаев, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 14.1.2 настоящего Кодекса) в случае, если представление такого уведомления является обязательным, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от семи тысяч до сумма прописью; на юридических лиц - от двадцати четырех тысяч до сумма прописью.

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от дата №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» юридические лица, индивидуальные предприниматели обязаны уведомлять о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности уполномоченный или уполномоченные в соответствующей сфере деятельности орган (органы) государственного контроля (надзора).

Уведомление о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности представляется юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими выполнение работ и услуг в соответствии с утвержденным Правительством Российской Федерации перечнем работ и услуг, в число которых входит предоставление услуг общественного питания организациями общественного питания.

Согласно п.2 Правил предоставления уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от дата №584, уведомление предоставляется юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, предполагающим выполнять работы (оказывать услуги) в соответствии с перечнем работ и услуг в составе отдельных видов предпринимательской деятельности согласно приложению №1.

В случае фактического осуществления юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем заявленного вида (видов) деятельности в нескольких местах уведомление представляется в отношении каждого такого места.

Согласно п.3 Правил предоставления уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата №584 заявитель, предполагающий выполнение работ (оказание услуг), указанных в п.12 Перечня работ и услуг, за исключением осуществления деятельности на территории, подлежащей обслуживанию Федеральным медико-биологическим агентством, представляет уведомление в Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав потребителей  и благополучия человека (ее территориальный орган).

Как усматривается из выписки из ЕГРИП от дата фио фио состоит на учете в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя (ОГРНИП 323911200046170), основным видом экономической деятельности является деятельность по торговле розничной  преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах (ОКВЭД 47.11) .

Однако по состоянию на дата в нарушение ст. 8 Федерального закона от дата №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» п.2, п.3 Постановления Правительства РФ от дата №584 «Об уведомительном порядке начала осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности» при осуществлении деятельности по торговле розничной  преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах (ОКВЭД 47.11) в помещении  по адресу: адрес, наименование организации уведомление о начале осуществления предпринимательский деятельности в адрес Управления Роспотребнадзора не подано. При этом фактическая дата осуществления деятельности в помещении по адресу: адрес, – дата

Таким образом, наименование организации нарушены положения ст. 8 Федерального закона № 294-ФЗ от дата «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», что послужило основанием для возбуждения в отношении фио дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.7.5-1 КоАП РФ.

Вина фио в совершении вменяемого административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом №10-128 об административном правонарушении  от дата;

-протокол осмотра от дата по адресу: адрес;

- актом выездного обследования при осуществлении Федерального государственного санитарно-эпидемиологического контроля (надзора) от дата, в результате которого установлено, что наименование организации фактически осуществляет деятельность в помещении по адресу: адрес;

-актом инспекционного визита при осуществлении Федерального государственного санитарно-эпидемиологического контроля (надзора) №10-104 от дата, в результате которого установлено, что наименование организации фактически осуществляет деятельность в помещении по адресу: адрес;

На основании изложенного, действия фио подлежат квалификации именно по ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП РФ, как непредставление индивидуальным предпринимателем уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности в случае, если представление такого уведомления является обязательным.

Исходя из вышеизложенного, суд находит установленной вину наименование организации в совершении административного правонарушения и квалифицирует действия фио по ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП РФ – непредставление индивидуальным предпринимателем уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности (за исключением случаев, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 14.1.2 настоящего Кодекса) в случае, если представление такого уведомления является обязательным.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено и в материалах дела не имеется.

Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить лицу, в отношении которого ведется производство по делу, административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП РФ.

Вместе с этим, в соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи..

Согласно ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

С учетом наличия совокупности всех обстоятельств, указанных в ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ административное наказание фио в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение.

На основании изложенного, руководствуясь ст.  ст. 29.9-29.11  КоАП РФ, -

П О С Т А Н О В И Л:

наименование организации признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.7.5-1 КоАП РФ и назначить ей наказание в соответствии со ст. 4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения.

Жалоба на  постановление может быть подана в Судакский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республика Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

/подпись/

А.А. Максименко

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: